Selain sikap wara', sikap fakir juga merupakan salah satu ajaran penting yang terdapat dalam tarekat. Fakir diartikan kemiskinan, walaupun makna hakikinya adalah tidak meminta lebih dari apa yang menjadi kebutuhan dirinya.³⁸ Kemiskinan yang dimaksud bukanlah hidup miskin, tetapi seperti dipahami Abû Hafaz (w. 265/879) bahwa seseorang merasa fakir terus-menerus di hadapan Allah, yaitu cara yang paling baik bagi seorang hamba untuk menemui Tuhannya. Dengan terus menerus fakir kepada-Nya dalam setiap keadaan, mematuhi aturan dalam semua amal perbuatan serta mencari rezeki dengan cara yang halal.³⁹

bagi.⁴⁰ Seseorang yang sabar dalam menjalankan perintah Allah dan menjauhi larangan-Nya, serta sabar menerima cobaan Allah adalah seumpama melaksanakan jihad al-akbar (perang suci besar) yang terus menerus melawan hawa nafsu dari berbagai kecenderungan jiwa rendah. Dzun al-Nun al-Misri (w. 214/829), seorang yang zuhud dan wara', mendefenisikan sabar sebagai

³⁸ Harun, *Falsafat*, h. 66.

³⁹ Al-Qusyayrî, *Risalah Qusyayriyyah*, 339.

⁴⁰ M. Quraish Sihab, *Secercah Cahaya Ilahi: Hidup Bersama al-Qur'an*, cet. 2 (Bandung: Mizan, 2001), 119-123.

Sifat tawakal mengandung nilai mendorong seseorang untuk hidup tenang, tentram tidak gelisah, berserah diri, berpasrah, tunduk dan percaya dengan sepenuh hati kepada Allah SWT.

f. Ridha

Berikutnya adalah sikap ridha. Dzun al-Nun al-Misri (w. 214 H./829 M.) menyebutkan ada tiga pengertian ridha. Pertama, tidak punya pilihan sebelum diputuskannya ketetapan Allah. Kedua, tidak merasakan kepahitan setelah diputuskannya ketetapan Allah.